

Số: 111/KH – UBND

Hà Đông, ngày 22 tháng 3 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 46 năm ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2021), 135 năm ngày Quốc tế Lao động (01/5/1886 - 01/5/2021), 67 năm chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2021), 131 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2021)

Thực hiện Kế hoạch số 09/KH-UBND ngày 12/01/2021 của UBND thành phố Hà Nội về “Tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn, sự kiện lịch sử, chính trị quan trọng của đất nước và Thủ đô trong năm 2021”; UBND quận Hà Đông xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 46 năm ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước, 135 năm ngày Quốc tế lao động, 67 năm chiến thắng Điện Biên Phủ, 131 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nhằm khơi dậy, giáo dục truyền thống dân tộc, truyền thống cách mạng, văn hiến, anh hùng của Thủ đô và đất nước; đẩy mạnh phong trào “*Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh*”; tạo bước chuyển biến mạnh mẽ trong lao động sản xuất trên các lĩnh vực, thi đua thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ kinh tế, xã hội 2021, thiết thực kỷ niệm 46 năm ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước, 135 năm ngày Quốc tế lao động, 67 năm chiến thắng Điện Biên Phủ, 131 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh.

2. Thông qua các hoạt động tuyên truyền, giáo dục nhằm tiếp nối truyền thống yêu nước, thể hiện lòng biết ơn sâu sắc các thế hệ đã hy sinh vì độc lập, tự do, vì thống nhất của Tổ quốc. Khẳng định giá trị lịch sử của Chiến thắng 30/4/1975, của chiến thắng Điện Biên Phủ trong lịch sử đấu tranh dựng nước, giữ nước của dân tộc Việt Nam, sự kiên định vào con đường đi lên CNXH của Đảng và nhân dân ta; tôn vinh tinh thần yêu nước và ý chí độc lập tự chủ, tự lực, tự cường, khát vọng hòa bình của dân tộc ta.

3. Tạo không khí vui tươi, phấn khởi, cổ vũ, động viên cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn quận nâng cao tinh thần trách nhiệm, ý thức công dân trong việc chấp hành chủ trương, đường lối, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước.

4. Các hoạt động kỷ niệm phải được tiến hành đồng bộ, thiết thực, hiệu quả.

II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG

1. Công tác tuyên truyền, giáo dục truyền thống, đẩy mạnh “*Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh*”.

2. Phát động phong trào thi đua, yêu nước chào mừng các ngày kỷ niệm.

3. Hoạt động trang trí, tuyên truyền, cổ động.

4. Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao, vui chơi giải trí.

5. Thực hiện các nhiệm vụ khác do UBND thành phố Hà Nội giao (nếu có).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục truyền thống, đẩy mạnh “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”

- Cơ quan chủ trì: Mời Ban Tuyên giáo Quận ủy.
- Cơ quan phối hợp: phòng VH&TT, phòng Nội vụ, phòng GD&ĐT, Trung tâm VH, TT&TT quận, UB MTTQ và các đoàn thể quận, UBND các phường.

* Nội dung.

- Tuyên truyền ý nghĩa, lịch sử của chiến thắng 30/4/1975, ngày Quốc tế lao động, chiến thắng Điện Biên Phủ, những thắng lợi vĩ đại của dân tộc ta trong 02 cuộc kháng chiến, nguyên nhân thắng lợi và các bài học kinh nghiệm.

- Ca ngợi truyền thống đấu tranh anh dũng của nhân dân Việt Nam; ý chí kiên cường, mưu trí, sáng tạo của dân tộc Việt Nam; những đóng góp to lớn của nhân dân ta, của bạn bè quốc tế trong sự nghiệp giành độc lập dân tộc.

- Phổ biến những quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa.

- Thành tựu trong xây dựng và bảo vệ Tổ quốc của Đảng bộ và nhân dân quận.

- Đẩy mạnh tuyên truyền việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh trong cán bộ, đảng viên và nhân dân. Tổ chức tọa đàm, nói chuyện chuyên đề về chiến dịch Hồ Chí Minh lịch sử cũng như thân thế, sự nghiệp của Chủ tịch Hồ Chí Minh. Tổ chức các hoạt động giao lưu về nguồn ôn lại truyền thống lịch sử, tham quan di tích lịch sử cách mạng,...

* Địa điểm, hình thức thực hiện.

Tuyên truyền trên Cổng TTĐT quận, Bản tin Hà Đông, trên hệ thống thông tin cơ sở, tuyên truyền lưu động, tuyên truyền qua các hội nghị, các buổi sinh hoạt đoàn thể, tổ dân phố,...

2. Phát động phong trào thi đua, yêu nước chào mừng các ngày kỷ niệm

- Cơ quan chủ trì: phòng Nội vụ quận
- Cơ quan phối hợp: các phòng, ban, đơn vị quận, UBND các phường.

* Nội dung: Giao phòng Nội vụ tham mưu UBND quận kế hoạch riêng.

3. Hoạt động trang trí, tuyên truyền, cổ động

- Cơ quan chủ trì: Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao quận.
- Cơ quan phối hợp: Ban Quản lý dự án Đầu tư xây dựng quận, phòng Văn hóa & Thông tin quận, UBND các phường, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn quận.

* Nội dung:

3.1. Công tác tuyên truyền, cổ động

- Mở các chuyên mục trên Cổng TTĐT quận: Chuyên mục “Kỷ niệm 46 năm Giải phóng Miền Nam thống nhất đất nước” từ ngày 01/4/2021 đến hết tháng 4/2021. Chuyên mục “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” từ ngày 01/5/2021 đến hết năm 2021.

- Đăng tải tin, bài, ảnh, video clip về các hoạt động kỷ niệm của quận và các phường trên cổng TTĐT quận, trang TTĐT các ngành, đoàn thể và các phường, tuyên truyền trên các trang mạng xã hội do quận quản lý, trang Fanpage của Trung tâm VH&TT&TT quận, trên hệ thống thông tin cơ sở.

-Thực hiện công tác tuyên truyền lưu động bằng xe thông tin quận, phường.

3.2. Công tác trang trí

- Treo trên 1.000 băng cờ, khẩu hiệu, banner, phướn dọc... tại các tuyến phố chính, khu vực trung tâm quận; trọng tâm tuyến đường Cầu Đơ, Hà Cầu, Trụ sở Quận ủy, HĐND - UBND quận, Quốc lộ 6 (từ cầu Trắng đến Ba La), đường Phùng Hưng (từ cầu Trắng đến cầu Đen), khu vực vườn hoa Nguyễn Trãi, vườn hoa Nhà Thiếu nhi; các ngã tư: cầu Trắng, cầu Đen, Bưu điện, Quang Trung - Ngô Thị Nhậm, Quang Trung - Lê Trọng Tấn, Lê Trọng Tấn - Nguyễn Trác - Dương Nội - Nguyễn Thanh Bình, Vạn Phúc - Nguyễn Thanh Bình - Tô Hữu, Vũ Trọng Khánh, Nguyễn Khuyến.

- Kiểm tra, thay thế nội dung 16 cụm pa nô do quận quản lý; thay mới cờ hồng 10 cụm cờ inox khu vực trước Trung tâm hành chính quận, Công Quận ủy, khu vực cầu Trắng, cổng Nhà thi đấu, ngã tư đường Nguyễn Khuyến - 19/5...

- Phối hợp vận hành hệ thống trang trí chiếu sáng dọc đường Trần Phú.

- Cung cấp nội dung để các phường thực hiện việc trang trí, tuyên truyền trên địa bàn. Phối hợp tuyên truyền, vận động các tổ dân phố, các cơ quan, đơn vị doanh nghiệp đóng trên địa bàn tổ chức treo cờ Tổ quốc, trang trí cổng chào của Tổ dân phố, trụ sở cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp. Mỗi trụ sở cơ quan treo 01 phướn thả biểu ngữ hoặc băngdrôn và trang trí khu vực mặt tiền của trụ sở cơ quan. Hướng dẫn, vận động các hộ gia đình treo cờ Tổ quốc theo văn bản số 128/UBND-VP ngày 12/02/2021 của UBND quận (*thời gian từ 29/4/2021 đến hết ngày 02/5/2021*).

- Các đơn vị chủ đầu tư, Ban Quản lý các khu đô thị trên địa bàn tổ chức căng treo băng, cờ, khẩu hiệu, đèn điện tử, đèn trang trí trong khu đô thị; lắp cổng chào, trang trí, trang hoàng băng, cờ, khẩu hiệu tạo điểm nhấn khu vực đầu nối với các tuyến đường chính đi qua dự án do các đơn vị triển khai.

- Phòng VH&TT quận chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan tiếp tục triển khai xã hội hóa công tác tuyên truyền tại các cụm pano khu vực các ngã tư bưu điện, cầu Đen, Lê Trọng Tấn, vòng xoay đường Phúc La- Văn Phú và một số tuyến đường trên địa bàn quận.

4. Tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao

- Cơ quan chủ trì: Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao quận

- Cơ quan phối hợp: phòng Giáo dục và Đào tạo quận, UBND các phường, các cơ quan, đơn vị có liên quan.

* Nội dung:

- Tổ chức đêm văn nghệ vào ngày 30/4/2021 tại sân khấu ngoài trời trước Trung tâm hành chính mới quận.

- Liên hệ, đón các đoàn nghệ thuật chuyên nghiệp của Trung ương, Thành phố về biểu diễn trên địa bàn quận và các phường, phục vụ nhu cầu hưởng thụ nghệ thuật của nhân dân.

- 17 phường tùy điều kiện thực tế địa phương tổ chức đêm văn nghệ chào mừng các ngày kỷ niệm.

* Căn cứ tình hình dịch bệnh Covid - 19, giao Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao quận tham mưu UBND quận triển khai các hoạt động cụ thể phù hợp với chỉ đạo của thành phố và quận.

III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

Ngoài các nhiệm vụ được phân công tại kế hoạch, đề nghị Ban Tuyên giáo Quận ủy, Ủy ban MTTQ, các đoàn thể quận và yêu cầu các phòng, ban, đơn vị quận, UBND các phường thực hiện tốt các nhiệm vụ sau:

1. Phòng Văn hoá & Thông tin quận

- Hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các đơn vị thuộc quận thực hiện kế hoạch, tổng hợp tình hình tổ chức các hoạt động kỷ niệm báo cáo Quận ủy, HĐND, UBND quận và thành phố Hà Nội.

- Tăng cường công tác kiểm tra hoạt động kinh doanh dịch vụ văn hoá có điều kiện, quảng cáo, rao vặt, biểu diễn nghệ thuật, xử lý kịp thời các vi phạm theo quy định.

- Chỉ đạo các phường có điểm di tích lịch sử, du lịch, danh lam thắng cảnh nâng cao chất lượng phục vụ du khách.

- Tiếp tục thực hiện xã hội hóa công tác tuyên truyền trên địa bàn quận.

2. Trung tâm Văn hoá - Thông tin và Thể thao quận

- Tuyên truyền đậm nét, đưa tin kịp thời các hoạt động chào mừng kỷ niệm.

- Liên hệ với các đoàn nghệ thuật chuyên nghiệp của Trung ương và thành phố bố trí về địa bàn các phường phục vụ nhu cầu hưởng thụ nghệ thuật của nhân dân.

- Hướng dẫn các phường thực hiện công tác trang trí, tuyên truyền cổ động, thể dục thể thao, văn hóa, văn nghệ.

- Tham gia các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao theo chỉ đạo của thành phố.

3. Phòng Giáo dục & Đào tạo quận

Tăng cường công tác giáo dục truyền thống cho học sinh về những ngày kỷ niệm. Tích cực tham gia các hoạt động phục vụ kỷ niệm do quận và các phường tổ chức.

4. Phòng Nội vụ quận

Xây dựng kế hoạch phát động thi đua chào mừng các ngày kỷ niệm, tham mưu khen thưởng kịp thời những cá nhân, tập thể có thành tích.

5. Phòng Lao động, Thương binh & Xã hội quận

Căn cứ tình hình dịch bệnh Covid – 19, tham mưu UBND quận kế hoạch tổ chức viếng nghĩa trang liệt sĩ, dâng hương tại nhà lưu niệm Chủ tịch Hồ Chí Minh, thăm hỏi các đối tượng chính sách nhân các ngày kỷ niệm.

6. Phòng Y tế, Trung tâm Y tế quận

- Tăng cường kiểm tra tình hình vệ sinh, phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn. Xử lý những khu vực không đảm bảo vệ sinh, có nguy cơ phát sinh dịch bệnh.

- Tăng cường công tác kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm trên toàn địa bàn quận nhất là nơi tổ chức các sự kiện. Chỉ đạo các phường kiểm tra các cơ sở kinh doanh, chế biến thực phẩm trên địa bàn quản lý, kiên quyết xử lý nghiêm các cơ sở không đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm.

7. Công an, Ban Chỉ huy Quân sự quận

Công an quận chủ trì xây dựng kế hoạch phối, kết hợp với BCH Quân sự quận và các ngành chức năng triển khai phương án đảm bảo giữ vững an ninh

chính trị, trật tự an toàn xã hội trên toàn địa bàn, bảo đảm an toàn tuyệt đối cho các hoạt động kỷ niệm.

8. Công ty Điện lực Hà Đông, Công ty TNHH MTV nước sạch Hà Đông

Xây dựng kế hoạch đảm bảo cung cấp đủ điện, nước đáp ứng nhu cầu sản xuất, kinh doanh, sinh hoạt và các hoạt động kỷ niệm tổ chức trên địa bàn.

9. Đề nghị Ban Tuyên giáo Quận uỷ

Hướng dẫn và chịu trách nhiệm về nội dung tuyên truyền kỷ niệm 46 năm ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước, 135 năm ngày Quốc tế lao động, 67 năm chiến thắng Điện Biên Phủ, 131 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh gắn với triển khai thực hiện nhiệm vụ kinh tế, xã hội năm 2021.

10. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các đoàn thể quận

- Vận động đoàn viên, hội viên tích cực hưởng ứng thực hiện các phong trào “*Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh*”, “*Gọn nhà, sạch phố, đẹp Thủ đô*” và chương trình của Quận uỷ về “*Phát triển văn hoá - xã hội, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực thủ đô, xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh*”.

- Phối hợp với ngành chức năng tổ chức các hoạt động tuyên truyền, thông tin cổ động, chỉnh trang đô thị và các hoạt động kỷ niệm khác đạt hiệu quả cao.

11. Phòng Tài chính - Kế hoạch quận

Hướng dẫn các phòng, ban, đơn vị quận, UBND các phường lập dự trù, tham mưu cho UBND quận bố trí kinh phí đảm bảo tổ chức các hoạt động kỷ niệm.

12. UBND các phường

- Xây dựng kế hoạch tổ chức kỷ niệm 46 năm ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước, 135 năm ngày Quốc tế lao động, 67 năm chiến thắng Điện Biên Phủ, 131 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh.

- Đảm bảo giữ gìn an ninh, trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn, ngăn chặn, phòng ngừa và kiên quyết xử lý tội phạm và tệ nạn xã hội. Chủ động phối hợp với các phòng, ban, đơn vị quận tăng cường công tác kiểm tra hoạt động kinh doanh dịch vụ văn hoá, kiểm tra, xử lý vi phạm về nếp sống văn minh đô thị,... giữ gìn và bảo vệ môi trường văn hoá và sinh hoạt xã hội lành mạnh.

Trên đây là kế hoạch của UBND quận tổ chức các hoạt động kỷ niệm 46 năm ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước, 135 năm ngày Quốc tế lao động, 67 năm chiến thắng Điện Biên Phủ, 131 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh; đề nghị Ban Tuyên giáo Quận uỷ, UB MTTQ, các đoàn thể quận, yêu cầu các phòng, ban, đơn vị thuộc quận, UBND các phường nghiêm túc thực hiện. Kế hoạch triển khai của các đơn vị gửi trước ngày 20/4/2021, báo cáo tổng kết đợt kỷ niệm gửi trước ngày 22/5/2021 về UBND quận (qua phòng Văn hoá & Thông tin quận để tổng hợp, báo cáo Quận uỷ, HĐND quận và UBND thành phố).

Nơi nhận:

- UBND TP Hà Nội (để b/c);
- Ban TG Thành uỷ (để b/c);
- Sở VH& TT, Sở DL, Sở TT&TT TP (để b/c);
- Quận uỷ, HĐND, UBND quận;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc quận;
- UBND các phường;
- Lưu: VT ¹⁰₇

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Phạm Thị Hoà